CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023.

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  que  seja  convocado  para  prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar Mista
de Inquérito o MARCO ANTONIO BRAGA
CALDAS, membro do comando da Marinha.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, convocar o Senhor MARCO
ANTONIO  BRAGA  CALDAS,  inscrito  no  CPF/MF  483.229.892-53,  brasileiro,
membro do comando da Marinha, pelas razões expostas a seguir.

JUSTIFICATIVA

No  dia  08/01/2023,  manifestantes  golpistas  invadiram  a  Esplanada  dos
Ministérios,  em  Brasília.  Na  ocasião,  o  servidor  público,  membro  do  comando  da
Marinha,  participou  dos  atos  de  desordem  conforme  lista  do  site  Os  942  que
continuarão  presos  e  os  464  que  vão  usar  tornozeleira  -  Congresso  em  Foco
(uol.com.br) e amplamente divulgado na mídia pelo site Militar preso em atos golpistas
estimulou ataques: 'Causar desordem' (uol.com.br)

Neste dia, os golpistas quebraram vidraças e móveis, vandalizaram obras de arte
e  objetos  históricos,  invadiram  gabinetes  de  autoridades,  rasgaram  documentos  e
roubaram armas.

 Sendo assim, requer, através deste instrumento, que ele preste depoimento sobre
seus atos no dia 08/01/2023, a fim de esclarecer possíveis crimes que cometeu, assim *C
D2

31
93

49
56

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231934956900

C
D

/
2

3
1

9
3

.
4

9
5

6
9

-
0

0

00424/2023
CPMI - 8 de Janeiro

https://congressoemfoco.uol.com.br/area/justica/atos-golpistas-os-liberados-por-moraes-e-os-que-continuarao-presos/
https://congressoemfoco.uol.com.br/area/justica/atos-golpistas-os-liberados-por-moraes-e-os-que-continuarao-presos/
https://congressoemfoco.uol.com.br/area/justica/atos-golpistas-os-liberados-por-moraes-e-os-que-continuarao-presos/
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/01/19/militares-presos-ato-golpista.htm
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/01/19/militares-presos-ato-golpista.htm

como investigar quem financiou sua ida a Brasília e qual a motivação política dos seus
atos.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2023.

CARLOS VERAS

DEPUTADO PT/PE

*C
D2

31
93

49
56

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231934956900

C
D

/
2

3
1

9
3

.
4

9
5

6
9

-
0

0